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Udtalelse fra KNAPK til NAMMCOs årsmøde 29.-30. marts 2023 i Tromsø. 
 
KNAPK vil indledningsvis udtrykke sin glæde over at deltage som NGO-observatør i NAMMCOs 
30. årsmøde. 
 
KNAPK har eksisteret i snart 70 år, hvor organisationen fejrer sit jubilæum den 12. juni 2023. 
 
I sin eksistens har KNAPK kæmpet for forbedring af grønlandske fiskeres og fangeres vilkår og 
rammebetingelser. Organisationen har opnået mange gode resultater igennem årene. Mest 
skelsættende resultat er, at organisationen er repræsenteret i næsten samtlige bosteder i 
Grønland. 
 
Der findes ingen anden organisation, som er lige så bredt og omfavnende som KNAPK. 
 
Vores arbejdsområder og formålsparagraffer har gjort KNAPK til en stærk og handlekraftig 
organisation, som vinder gehør og respekt. Ikke på grund af størrelse, men grundet stabilitet 
og repræsentation. 
 
Under KNAPKs generalforsamling i oktober 2021 blev det besluttet, at organisation blandt 
andet skal arbejde på at forbedre indhandlingspriserne for fisk, opnå større kvoter (fangstdyr 
og fisk) samt forbedre levevilkårene for fiskerne og fangerne. 
 
Året 2022 blev brugt til at cementere KNAPKs deltagelse i internationale organisationer, hvor 
organisation fik NGO-observatørstatus hos NAFO, IWC og NAMMCO. Næste skridt bliver at 
styrke organisationen samarbejde med forskningsorganisationer, så rådgivningen omkring 
fisk og fangstdyr kan forbedres. 
 
KNAPK mener, at vejen til større indflydelse sker ved større samarbejde med biologer og 
forskere, som rådgiver de grønlandske politikere om kvoter og beskyttelse af natur, dyr og 
fisk. 
 
Klimaændringer 
Klimaændringer har medført store negative for Arktis, og for Grønland i særdeleshed. Dette 
har ramt fangst og fiskeri, der som bekendt er Grønlands vigtigste erhverv. Selvfølgelig er det 
ikke alle konsekvenser, som er lige negative. De varmere havtemperaturer har medført, at 
fiskebestanden generelt vokser lidt hurtigere. Fiskearter kommer til vores farvande i større 
stil, hvor vi har konstateret flere arter end sædvanligt. 
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Af negative konsekvenser må konstatere, at ustadigt vejr og længere sæsonskifte, og senere 
islæg har haft ødelæggende konsekvens for fangererhvervet. Indtjeningsmulighederne bliver 
forringet. 
 
KNAPK har forgæves råbt landets politikere om de mange negative konsekvenser, men 
forbliver tavse og passive trods store protester. Der er således ikke kommet hjælp til fangerne 
på yderdistrikterne, som KNAPK har søgt om i november 2022. Der er indkommet svar på 
henvendelser. 
 
Store restriktioner 
Grønland er som bekendt Verdens største ø. Trods dette er Grønland med sin 56.661 
indbyggere relativt lille sammenlignet med andre nationer. Der bliver allokeret kvoter, som 
slet ikke afspejler Grønlands størrelse til havs, lands og i luften. 
 
Grønland skal anerkendes langt større andel af fangstdyr og fisk, som afspejler landets 
størrelse og fødegrundlag. Biomassen kan sagtens tåle langt større kvote, og derfor arbejder 
KNAPK på anerkendelse af Grønland langt større kvoter, i alle sammenhænge. 
 
Brugerviden 
Blandt måderne på at opnå større validitet i rådgivning, undersøgelse og vurdering af 
ressourcegrundlaget, vil KNAPK deltage aktivt i beskrivelse på hvordan fiskerne og fangerne 
kan involveres meget mere, så der kommer større troværdighed og sikkerhed for biologisk 
rådgivning. 
 
Man skal huske på, at KNAPKs medlemmer tilbringer langt større tid på naturen og miljøet. 
Derfor fortjener fiskerne og fangerne større respekt, anerkendelse og involvering i rådgivning. 
 
Bæredygtighedsmål 
Grønland er et foregangsland, når det gælder bæredygtighed. Længe før begrebet bæredygtig 
blev internationalt anerkendt, har Fangerrådet i Thule således haft juridiske bestemmelser 
om beskyttelse af natur og dyreliv, hvor rådet udarbejdede betingelser for hvordan, hvornår 
og hvad skal fanges af hvem. 
 
Der blev udarbejdet fredningsområder, som har til formål at beskytte dyrenes yngleområder, 
spisekamre og udfoldelsesområder. Disse bestemmelser har været kendt som Thulelovene 
fra 1917. 
 
KNAPK lever efter samme principper, som vores forfædre har gjort i generationer, nemlig at 
der ikke skal fanges mere end højest nødvendigt, og kun til efter behov. 
 
Disse bærende principper om bæredygtighed er dybt indgroet i vores natur. 
 
Beskyttelse er af dyreliv og økosystem er ikke nok. Der skal også være balance i tingene. 
Såfremt der bliver for mange dyr, vil nogle arter lide under dette. Derfor gælder det om at 
skabe balance og harmoni mellem udnyttelse og beskyttelse. 
 
Mål på kortsigt og mellemsigt 
KNAPK arbejder efter fem søjler: ny fiskerilov, bedre indhandlingspriser, højere kvoter, 
klimaændringer og imødegå negative konsekvenser af inflation. 
 
Samtidig er SDG-målene vigtige for KNAPK. Der er nemlig sammenhæng mellem ressource-
udnyttelse, indtjening og sikring af optimale rammebetingelser. Harmonisering af priser er 
også vigtigt. Bedre indhandlingsmuligheder er vigtigt. 
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Vigtigheden af kultur, identitet og traditioner 
Grønland har eksisteret som en stolt fangersamfundet i Arktis gennem tiderne, fordi inuit har 
tilpasset sig naturen, miljøet og dyrelivet. Uden opfindsomhed, mentalitet og styrke kan inuit 
ikke overleve i Arktis. 
 
KNAPK anser vores historie og herkomst som en vigtig årsag til, at grønlænderne bor og lever 
i Grønland, som aktive borgere i Arktis. Involvering af borgerne er vigtig, såfremt der skal 
skabes tillid og respekt omkring ressourceudnyttelse. 
 
Det er trods alt befolkningen i Arktis, som har levet og overlevet gennem tiderne. Og derfor 
er den oprindelig befolkning, som har førsteret til ressourcerne og udnyttelsen af disse. Også 
når det gælder økonomi. 
 
 
Henning Dalager 
Rådsformand 
 


